
1/3

Z povolených zdrojů

Venezuelský Maduro plave kurs BRICS a vstup na
„historické“ bilaterální setkání s Lulou v Brazílii

skrytapravda.cz/ze-zahranici/1254-venezuelsky-maduro-

"Dnes začíná nová éra ve vztazích mezi našimi zeměmi, mezi našimi
národy," řekl Maduro.

Mexico City, Mexiko, 30. května 2023 Venezuelský prezident Nicolás
Maduro odcestoval do Brazílie v rámci oficiální návštěvy, aby se
setkal se svým protějškem Luizem Ináciem „Lulou“ da Silvou, kde
dvojice diskutovala o regionální a mezinárodní spolupráci, včetně
potenciální vstup Venezuely do bloku BRICS. „Tohle je
historický okamžik. Po osmi letech je prezident Nicolás Maduro
zpět na návštěvě Brazílie a my jsme získali zpět naše právo na
zahraniční politiku s takovou vážností, jakou jsme vždy měli,
zejména se zeměmi, které hraničí s Brazílií,“ řekl Lula na tiskové
konferenci z hlavního města Brasilia. Setkání na vysoké úrovni se
koná jako součást společného úsilí o posílení bilaterálních vztahů po
obnovení diplomatických a ekonomických vztahů po letech napětí za
Lulova předchůdce Jaira Bolsonara, který přijal plány na změnu
washingtonského režimu proti Madurovi a podpořil takzvanou
„dočasnou vládu“. “ opozičního představitele Juana Guaidóa.
„Venezuela byla vystavena extremistickému ideologickému modelu.

https://skrytapravda.cz/ze-zahranici/1254-venezuelsky-maduro-


2/3

Najednou byly všechny dveře a okna v Brazílii zavřené, všechny [...]
Pomocí tohoto extremistického přístupu byl učiněn pokus spolu s
dalšími vládami vnutit venezuelskému lidu neexistující vládu. Dnes je
to minulost,“ řekl Maduro. Da Silva zopakoval své odmítnutí
strategie Washingtonu vůči Venezuele „maximálního tlaku“ a
zmínil, že bojoval s ostatními světovými vůdci kvůli jejich
uznání Guaidóa, což považoval za „nejabsurdnější věc na
světě“. Po lednovém nástupu do úřadu Lula obnovil diplomatické
vztahy s demokraticky zvolenou vládou v Caracasu.

 "Dnes začíná nová éra ve vztazích mezi našimi zeměmi, mezi našimi národy a v této
nové éře ji musí doprovázet budování nové mapy spolupráce a společné práce," řekl
Maduro předtím, než vyjádřil přání Venezuely požádat o členství v bloku BRICS.

Brazilský prezident naznačil, že podporuje vstup Venezuely do
rozvojového bloku složeného z Brazílie, Ruska, Indie, Číny a Jižní
Afriky. Aliance nemá formální vstupní proces, ale vyžaduje
jednomyslný souhlas stávajících členů. Zatímco mnoho zemí
projevilo zájem, poslední zemí, která se formálně připojila, byla v
roce 2010 Jižní Afrika. Lula opět vyjádřil přání, aby se mezinárodní
obchod vzdaloval hegemonii amerického dolaru. Dilma
Rousseffová, Lulova bývalá náčelnice generálního štábu, která
ho ve funkci nahradila, byla v březnu zvolena prezidentkou
Nové rozvojové banky, známé také jako banka BRICS. Za
Madura a jeho předchůdce Huga Cháveze Venezuela silně
podporovala protihegemonické rozvojové snahy a bloky. Sankční
režim vůči Venezuele pod vedením USA je umožněn částečně díky
dominanci amerického dolaru jako měnového nástroje
mezinárodního obchodu.V následném tweetu 

Maduro uvedl, že pokud se Venezuela připojí k BRICS, je připravena
přispět k „konstrukci nové světové geopolitické architektury, která se
rodí“. Lulova podpora snaze Venezuely vstoupit do bloku je
příkladem jeho nezávislého zahraničněpolitického přístupu, přičemž
brazilský prezident také navzdory silnému diplomatickému tlaku



3/3

vzdoruje snaze připojit se k USA a podpoře NATO ze strany
NATO.
Pondělní bilaterální jednání se rovněž zaměřilo na reaktivaci
obchodu mezi oběma zeměmi, který prudce poklesl po Bolsonarově
uznání Guaidó, což mělo vážný dopad na obyvatelstvo na obou
stranách hranice. Dvojice také diskutovala o úsilí o pokrok v
regionální integraci.K Lulovi a Madurovi se v úterý připojí zbytek
jihoamerických vůdců na prvním regionálním summitu po devíti
letech.

Očekává se, že toto setkání bude zahrnovat reaktivaci Unie
jihoamerických národů (UNASUR), regionálního integračního
mechanismu, který byl pozastaven po odchodu různých zemí v
předchozích letech.Koncem loňského roku skupina vysoce
postavených latinskoamerických politických vůdců vyzvala úřadující
prezidenty Jižní Ameriky, aby znovu vytvořili  UNASUR, přičemž
argumentovali, že jsou zralé podmínky pro jeho návrat.Regionální
integrace je dlouhodobým cílem politiků v celé Latinské Americe a
byla prioritou Chávezovy vlády ve Venezuele. Snahy o pokrok v
tomto cíli dosáhly milníku v roce 2004 vytvořením Jihoamerického
společenství národů, orgánu, který se nakonec v roce 2008 stal
UNASUR a jehož ustavující smlouva vstoupí v platnost v roce 2011
po ratifikaci členskými státy.

Informace o autorovi Z povolených zdrojů
 
 

https://skrytapravda.cz/stranka-uzivatele/autor/2951-z-povolenych-zdroju

